

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c-b)
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>25.762.236,00</b>	<b>25.762.236,00</b>	<b>29.537.144,85</b>	<b>3.774.908,85</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.698.799,00	2.698.799,00	3.094.088,61	395.289,61
Contribuições	1.059.213,00	1.059.213,00	1.009.150,90	(50.062,10)
Receita Patrimonial	2.130.582,00	2.130.582,00	1.958.179,85	(172.402,15)
Receita de Serviços	5.000,00	5.000,00	122.102,42	117.102,42
Transferências Correntes	19.613.062,00	19.613.062,00	23.226.791,28	3.613.729,28
Outras Receitas Correntes	255.580,00	255.580,00	126.831,79	(128.748,21)
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>412.729,00</b>	<b>412.729,00</b>	<b>1.371.829,36</b>	<b>959.100,36</b>
Operações de Crédito	161.606,00	161.606,00	-	(161.606,00)
Alienação de Bens	-	-	527.558,84	527.558,84
Amortização de Empréstimos	232.500,00	232.500,00	132.064,05	(100.435,95)
Transferências de Capital	-	-	680.596,14	680.596,14
Outras Receitas de Capital	18.623,00	18.623,00	31.610,33	12.987,33
<b>Receitas (Intraorçamentárias) (III)</b>	<b>2.327.617,00</b>	<b>2.327.617,00</b>	<b>2.406.717,11</b>	<b>79.100,11</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>	<b>28.502.582,00</b>	<b>28.502.582,00</b>	<b>33.315.691,32</b>	<b>4.813.109,32</b>
<b>Operações de Crédito / Refinanciamento (V)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>	<b>28.502.582,00</b>	<b>28.502.582,00</b>	<b>33.315.691,32</b>	<b>4.813.109,32</b>
Déficit (VII)	-	-	-	-
<b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>28.502.582,00</b>	<b>28.502.582,00</b>	<b>33.315.691,32</b>	<b>4.813.109,32</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2.520.346,02</b>	<b>2.520.346,02</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	2.520.346,02	2.520.346,02
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

Período: Exercício de 2018

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Unidade Gestora: 9002 - PREFEITURA E FUNPREV

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)
<b>DESPESAS CORRENTES (IX)</b>	<b>19.532.920,00</b>	<b>25.683.676,30</b>	<b>24.976.526,48</b>	<b>24.976.526,48</b>	<b>23.870.672,92</b>	<b>707.149,82</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.489.227,00	14.528.689,20	14.296.188,07	14.296.188,07	14.154.371,08	232.501,13
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	100.000,00	44.381,66	44.381,12	44.381,12	44.381,12	0,54
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.943.693,00	11.110.605,44	10.635.957,29	10.635.957,29	9.671.920,72	474.648,15
<b>DESPESAS DE CAPITAL (X)</b>	<b>1.796.050,00</b>	<b>2.295.015,14</b>	<b>1.664.934,94</b>	<b>1.664.934,94</b>	<b>1.530.337,71</b>	<b>630.080,20</b>
INVESTIMENTOS	1.434.680,00	2.262.531,14	1.632.451,16	1.632.451,16	1.497.853,93	630.079,98
INVERSÕES FINANCEIRAS	1.370,00	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	360.000,00	32.484,00	32.483,78	32.483,78	32.483,78	0,22
Reserva de Contingência (XI)	280.000,00	-	-	-	-	-
Despesas (Intraorçamentárias) (XII)	2.138.080,00	2.589.633,83	2.586.099,36	2.586.099,36	2.388.342,61	3.534,47
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b>	<b>23.747.050,00</b>	<b>30.568.325,27</b>	<b>29.227.560,78</b>	<b>29.227.560,78</b>	<b>27.789.353,24</b>	<b>1.340.764,49</b>
<b>Amortização da Dívida / Refinanciamento (XIV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>23.747.050,00</b>	<b>30.568.325,27</b>	<b>29.227.560,78</b>	<b>29.227.560,78</b>	<b>27.789.353,24</b>	<b>1.340.764,49</b>
Superávit (XVI)	-	-	4.088.130,54	-	-	-
<b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>	<b>23.747.050,00</b>	<b>30.568.325,27</b>	<b>33.315.691,32</b>	<b>29.227.560,78</b>	<b>27.789.353,24</b>	<b>1.340.764,49</b>
Reserva do RPPS (XVIII)	3.704.252,00	3.704.252,00	-	-	-	3.704.252,00

QUADRO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios	Em 31 de				
	Anteriores	Dezembro de 2017				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f) = (a+b-c-e)
<b>Despesas Correntes (I)</b>	-	-	-	-	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
<b>Despesas de Capital (II)</b>	-	-	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>Despesas (Intraorçamentárias) (III)</b>	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	-	-	-	-	-	-

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios	Em 31 de			
	Anteriores	Dezembro de 2017			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
<b>Despesas Correntes (I)</b>	15.841,05	673.265,30	659.157,52	8.697,55	21.251,28
Pessoal e Encargos Sociais	-	115.434,40	105.189,35	-	10.245,05
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	15.841,05	557.830,90	553.968,17	8.697,55	11.006,23
<b>Despesas de Capital (II)</b>	5.916,24	479.111,53	448.260,44	6.137,27	30.630,06
Investimentos	5.916,24	479.111,53	448.260,44	6.137,27	30.630,06
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>Despesas (Intraorçamentárias) (III)</b>	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	21.757,29	1.152.376,83	1.107.417,96	14.834,82	51.881,34

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

Município: CONDOR

UF: ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Página: 4 de 4

Período: Exercício de 2018

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

Unidade Gestora: 9002 - PREFEITURA E FUNPREV

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**VALMIR LAND**  
PREFEITO MUNICIPAL

**JULIANO FEHLBERG**  
CONTADOR CRC\RS 69.097

**ALINE THIELKE**  
CONTROLAD. INTERNA CRC\RS 93.177



Estado do Rio Grande do Sul  
***PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR***  
*Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento*

**Notas Explicativas do Balanço Orçamentário**  
**Exercício de 2.018**

**Nota 1 - Contexto operacional:** os dados apresentados compreendem os órgãos do Poder Executivo do Município, compreendendo o **Poder Executivo Municipal e o Fundo de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Condor**, no que tange à previsão e execução das receitas e despesas orçamentárias, cujo detalhamento atende as especificações da Portaria Interministerial STN/SOF n.º 163/2001 e respectivas alterações. Foram também observados os detalhamentos estabelecidos pelo Tribunal de Contas do Estado.

**Nota 2 - Critério de apropriação:** considerou como realizadas as despesas legalmente empenhadas e as receitas efetivamente arrecadadas no exercício, nos termos do art. 35 da Lei Federal nº 4.320/64.

**Nota 3 - Operações Intraorçamentárias:** de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, as operações realizadas entre órgãos e demais entidades do próprio Município representam operações intraorçamentárias. O quadro a seguir demonstra, resumidamente, sua execução durante o exercício financeiro:

Receitas		Despesas			
Natureza da Receita	Arrecadação	Natureza da Despesa	Empenhado	Liquidado	Pago
7.0.0.0.00.00 – Receitas Correntes Intraorçamentárias	2.378.045,11	3.0.91.00.00 – Despesas Correntes Intraorçamentárias	2.522.914,63	2.522.914,63	2.325.157,88
8.0.0.0.00.00 – Receitas de Capital Intraorçamentárias	28.672,00	4.0.91.00.00 – Despesas de Capital Intraorçamentárias	81.559,24	81.559,24	81.559,24
<b>TOTAL</b>	<b>2.406.717,11</b>	<b>TOTAL</b>	<b>2.604.473,87</b>	<b>2.604.473,87</b>	<b>2.406.717,12</b>

**Nota 4 - Deduções da Receita Orçamentária:** o valor informado na coluna “Receitas Realizadas” apresenta a arrecadação líquida, ou seja, já consideradas as deduções da receita que, no exercício totalizaram R\$ 4.798.139,58. A pormenorização das deduções da receita é a seguinte:

- Deduções de receita por renúncia (art. 14 da LC nº 101/2000)	R\$ 0,00
- Deduções de receita por restituições	R\$ 93.424,15
- Deduções de receita por descontos concedidos	R\$ 358.479,21
- Deduções de receita por compensação	R\$ 397.619,18
- Deduções de receita para formação do FUNDEB	R\$ 3.948.423,00
- Deduções de receita por retificações	R\$ 194,04
- Outras Deduções de receita	R\$ 0,00
<b>Total das Deduções da Receita Orçamentária</b>	<b>R\$ 4.798.139,58</b>

**Nota 6 - Utilização do Superávit Financeiro:** o quadro a seguir demonstra o valor do Superávit Financeiro apurado em 31/12/2017 e a sua utilização, durante o exercício financeiro de 2018 como fonte de abertura para créditos adicionais. O total utilizado (R\$ 2.312.643,44) contribuiu para a diferença observada entre a previsão atualizada da receita e a dotação atualizada :

FONTE DE RECURSOS		SUPERÁVIT FINANCEIRO	VALOR UTILIZADO
1	RECURSO LIVRE	464.664,02	462.155,60
20	MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLV. DO ENSINO	387,64	0,00
40	ASPS - AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM SAÚDE	1.723,12	0,00
50	FUNPREV - FUNDO DE PREVID. SERVIDORES PÚBLICOS	21.835.811,73	1.180.000,00



Estado do Rio Grande do Sul  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
*Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento*

1002	FNDE/PNAE - MERENDA ESCOLAR - FUNDAMENTAL	56,13	0,00
1008	SALÁRIO EDUCAÇÃO	839,43	0,00
1010	COTA-PARTE MULTA DE TRÂNSITO - ESTADO	2.322,50	0,00
1039	FNDE/PNAE - MERENDA ESCOLAR - CRECHE	0,29	0,00
1094	FUNDICA - FUNDO MUNIC. DIREITOS CRIANÇA E ADOLESC.	14.330,26	7.584,62
1095	FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - CONDOR	13.009,70	13.009,70
1112	FNDE/PNAT - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAM.	6,64	0,00
1122	PEATE – TRANSP. ESCOLAR ESTADO - EDUCAÇÃO BÁSICA	3,24	0,00
1129	ALIEN. BENS MÓVEIS/IMÓVEIS - RECURSOS DA EDUCAÇÃO	56.414,98	56.414,98
1132	FNDE/PNAE MERENDA ESCOLAR - ATEND. EDUC. ESPEC.	1,60	0,00
1141	FNDE/MEC-PAC 2 - CONSTRUÇÃO QUADRA ESCOLAR	11.083,46	11.083,46
1146	FNDE - BRASIL CARINHOSO - APOIO A CRECHES	115,37	0,00
1152	MELH. QUADRA ESP. R. B. MEDEIROS S. 027.574/2014	72.515,86	0,00
1156	BL/PSB/FNAS	60.461,42	60.461,42
1157	BL/GSUAS/FNAS	8.707,37	8.707,37
1159	ACESUASTRAB	1.022,22	938,00
1160	BL/GBF/FNAS	6.809,07	6.451,17
4011	INCENTIVO ATENÇÃO BASICA	118.282,40	118.279,40
4050	FARMACIA BASICA - ESTADO	36.334,34	36.334,34
4090	APOIO AS ESFs - EQUIPES DE SAÚDE DA FAMÍLIA - ESTADO	39.601,85	39.601,85
4111	CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS	39.497,98	41.624,98
4190	EPIDEMIOLOGIA E VACINAÇÕES	4.000,00	4.000,00
4290	PROSAN - REDES SIMPLIFICADAS ABASTECIMENTO ÁGUA	1.479,03	0,00
4510	PAB FIXO - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA	840,84	890,74
4520	PSF - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - FEDERAL	33.284,30	33.284,30
4521	PMAQ – PROGR. MELHORIA DE ACESSO E DA QUALIDADE	3.089,87	373,95
4530	PACS - PROGR. AGENTES COMUNIT. 'SAUDE - FEDERAL	19.049,03	0,00
4540	SAUDE BUCAL - FEDERAL	2.230,00	2.230,00
4590	TETO FINANCEIRO - SIA/SUS	75.705,63	75.705,63
4710	TETO FINANCEIRO – EPIDEM. E AMBIENTAL - FEDERAL	24.851,60	15.893,08
4760	PAB VISA - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA EM VIG. SANITÁRIA	18.436,42	0,00
4770	FARMACIA BAS. F.V. (HIPERT. DIAB. ASMA, RENITE, ETC.)	22.097,72	22.097,72
4931	AQUISIÇÃO EQUIPAM. E MAT. PERMAN. CONV. UNIÃO	58.762,63	58.842,14
4935	CONSTRUÇÃO / AMPLIAÇÃO UBS's.	190.476,81	56.678,99
	TOTAL	23.238.306,50	2.312.643,44

**Nota 7 – Créditos Adicionais Reabertos:** de acordo com o disposto no art. 167, § 2º, da Constituição da República, em 2018 não houve reabertura de créditos especiais de exercício anterior.



Estado do Rio Grande do Sul  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDOR**  
*Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento*

**Nota 8 – Detalhamento da Execução Orçamentária por Tipo de Crédito:** o quadro a seguir detalha, por tipo de crédito, o resultado da execução orçamentária da despesa durante o exercício financeiro de 2018:

<b>Tipo de Crédito</b>	<b>Suplementações</b>	<b>Reduções</b>
<b>SUPLEMENTAR</b>	<b>12.950.490,42</b>	<b>7.117.648,07</b>
Superávit financeiro	2.402.336,32	0,00
Excesso de arrecadação	3.430.506,03	0,00
Anulação de dotação	7.117.648,07	7.117.648,07
<b>ESPECIAL</b>	<b>216.849,70</b>	<b>81.840,00</b>
Superávit financeiro	118.009,70	0,00
Excesso de Arrecadação – Exercício	17.000,00	0,00
Anulação de dotação	81.840,00	81.840,00
<b>AUXÍLIOS E CONVÊNIOS</b>	<b>853.423,22</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DE CRÉDITOS</b>	<b>14.020.763,34</b>	<b>7.199.488,07</b>

**Nota 9 - Restos a Pagar:** as despesas que foram empenhadas e não pagas até o último dia útil de 2018, foram inscritas e escrituradas como Restos a Pagar Processados e Não Processados, em atendimento aos artigos 35, 36 e 92 da Lei nº 4.320/1964. Para fins de inscrição, foram observadas as recomendações da Instrução Normativa nº 19/2016, do Tribunal de Contas do Estado e os preceitos da Lei Complementar nº 101/2000.

**VALMIR LAND**  
PREFEITO MUNICIPAL

**JULIANO FEHLBERG**  
CONTADOR  
CRC\R5 69.097

**ALINE THIELKE**  
CONTROLADORA INTERNA  
CRC\R5 93.177